
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33650   73Quinta-feira, 05 DE JULHO DE 2018 

PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: JOSÉ GERALDO DA SILVEIRA JUNIOR 
28272772809
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 333593
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 033/2018
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2018
VALOR TOTAL: R$60.000,00
OBJETO: Contratação da empresa MARIA EDUARDA ARRUK EPP 
(CNPJ Nº 09.493.425/0001-54), para viabilizar a participação da 
profi ssional MARIA EDUARDA ARRUK, para desenvolver Projeto 
de Cenografi a (cenógrafo) e realizar o acompanhamento da 
construção e montagem de cenário das Óperas La Vida Breve, 
de Manuel de Falla, e Un Ballo in Maschera, de Giuseppe Verdi, 
no XVII Festival de Ópera do Theatro da Paz.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039 
PTRES: 158421 PI: 212EVENFOPE AÇÃO: 233690 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: MARIA EDUARDA ARRUK EPP
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 333724
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 032/2018
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2018
VALOR TOTAL: R$30.000,00
OBJETO: Contratação da empresa RONALDO MOREIRA 
FRAGA ME (CNPJ Nº 03.819.254/0001-24), para viabilizar a 
participação do profi ssional RONALDO MOREIRA FRAGA, para 
desenvolver Projeto de Figurino (fi gurinista) para caracterização 
de personagens da Ópera La Vida Breve, de Manuel de Falla, no 
XVII Festival de Ópera do Theatro da Paz.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039 
PTRES: 158421 PI: 212EVENFOPE AÇÃO: 233690 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: RONALDO MOREIRA FRAGA ME
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 333634

FÉRIAS
PORTARIA Nº184 DE 26 DE JUNHO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de AGOSTO/2018.

MATRÍCULA NOME P. GOZO P. AQUISITIVO
5933884-1 Célia Rosário Lage Medina Cavalcante 06.08.18 a 04.09.18 04.07.17 a 03.07.18
57191523-1 Denílson Maia dos Santos 01.08.18 a 30.08.18 18.12.16 a 17.12.17
30201-7 Deusa Maria dos Santos Bezerra 06.08.18 a 04.09.18 10.01.16 a 09.01.17
55589213-2 Edgar Farias da Silva 06.08.18 a 04.09.18 20.06.17 a 19.06.18
57234434-1 Elisonete Rodrigues Cardoso 09.07.18 a 07.08.18 25.11.16 a 24.11.17
30198-1 Emanuel Jose Franco Ferreira 01.08.18 a 30.08.18 08.03.17 a 07.03.18
57192489-1 Érika Daniella Rodrigues Lima 01.08.18 a 30.08.18 07.01.17 a 06.01.18
5794986-3 Floriano Coutinho Jorge 01.08.18 a 30.08.18 06.06.17 a 05.06.18
57207447-1 Georgina Pereira Lobato 01.08.18 a 30.08.18 04.11.16 a 03.11.17
5890188/1 Gustavo Henrique Silva da Costa 30.07.18 a 28.08.18 08.06.16 a 07.06.17
57191488-1 Haroldo Verbicaro Tuma 01.08.18 a 30.08.18 18.12.16 a 17.12.17
5568781-2 Iris Letiere Santos de Menezes 01.08.18 a 30.08.18 02.08.16 a 01.08.17
5891123-1 Jose Francisco Pereira Fontenele 06.08.18 a 04.09.18 25.07.17 a 24.07.18
80845866-1 Leandro Jose Monteiro Ribeiro 01.08.18 a 30.08.18 27.06.17 a 26.06.18
80846096-1 Leandro Machado Cruz 02.08.18 a 31.08.18 24.06.17 a 23.06.18
54187943-2 Lídia Maria Reis de Sousa 06.08.18 a 04.09.18 12.01.17 a 11.01.18
32808-1 Marcelo Leite Cerveira 02.08.18 a 31.08.18 01.06.16 a 31.05.17
5588170-3 Márcia Helena da Silva Pontes 01.08.18 a 30.08.18 03.06.17 a 02.06.18
30929-1 Maria das Neves Cordeiro Dias 08.08.18 a 06.09.18 08.08.17 a 07.08.18
54191249-2 Mariana Batista Sampaio 01.08.18 a 30.08.18 11.10.16 a 10.10.17
716340-1 Mario Carlos Penna Mourão Junior 01.07.18 a 30.07.18 15.01.16 a 14.01.17
57211266-1 Marilena Ribeiro Dias 13.08.18 a 11.09.18 29.01.16 a 28.01.17
54182661-1 Milton Augusto Freitas de Meira 02.08.18 a 31.08.18 01.01.17 a 31.12.17
57190766-1 Mizanara de Souza Ferreira 01.08.18 a 30.08.18 03.02.16 a 02.02.17
32450-1 Nazaré Socorro Pires de Oliveira 01.08.18 a 30.08.18 01.07.17 a 30.06.18
30376-1 Osiris Evandro Carneiro Martins Junior 01.08.18 a 30.08.18 09.07.17 a 08.07.18
5889874-1 Reinaldo Santos da Silva 01.08.18 a 30.08.18 30.05.17 a 29.05.18
57212639-1 Rita de Cássia Rodrigues Lopes Lima 02.08.18 a 31.08.19 09.02.17 a 08.02.18
57190583-1 Roberto Carneiro de Lima 01.08.18 a 30.08.18 10.10.15 a 09.10.16
5704855-3 Rosário de Fátima Souza Lima da Silva 01.08.18 a 30.08.18 21.12.16 a 20.12.17
5891118-1 Rosineide Correa de Souza 01.08.18 a 30.08.18 06.07.17 a 05.07.18

MATRÍCULA NOME P. GOZO P. AQUISITIVO
57190460-1 Rubens Ferreira Caxias 01.08.18 a 30.08.18 19.10.15 a 18.10.16
57191405-1 Saint Clair Gonçalves Dias 01.08.18 a 30.08.18 10.12.16 a 09.12.17
57200918-1 Solange Cassundé  Ferreira 07.08.18 a 05.09.18 05.08.17 a 04.08.18
54189340-2 Thais Zumero Toscano 01.08.18 a 30.08.18 24.01.17 a 23.01.18
5184185-1 Vivaldo de Lima Fonseca 06.08.18 a 04.09.18 01.07.17 a 30.06.18
80845898-1 Wagner José da Silva Cardoso 01.08.18 a 30.08.18 09.06.17 a 08.06.18

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de junho de 2018.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta/SECULT.

Protocolo: 333182
TRANSFERIR FÉRIAS

PORTARIA Nº 196 DE 27.06.2018
Servidor: SERGIO ALENCAR DE MELO
Matrícula: 2015994/1
Cargo: Diretor do Museu do Estado do Pará - MEP
Período Aquisitivo: 03.06.17 a 02.06.18
Objetivo: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) 
dias de usufruto de férias, do período de 02.07.18 a 31.07.18 
para 20.08.18 a 18.09.18, concedidas através da Portaria nº 
143, de 28.05.18, publicada no DOE de 04.06.18.

Protocolo: 333219
PORTARIA Nº 206 DE 29 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Decreto 
Estadual nº 1.960/2018, de 18.01.2018, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.542, de 22.01.2018, e, considerando 
ainda, os termos do Processo nº 2018/284655, de 26.06.2018;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 05 de julho de 2018, a Portaria nº 
057/15, de 29.01.15, publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 
03.02.15, que cedeu a servidora MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA 
DA SILVA, matrícula nº 5074991/2, ocupante do cargo de 
Recepcionista, à Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
com ônus ao Órgão Cessionário.
II - CEDER, a contar de 05 de julho de 2018, servidora MARIA DE 
NAZARÉ OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 5074991/2, ocupante 
do cargo de Recepcionista, à Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, com ônus para o Orgão cessionário, pelo prazo de até 02 
(dois) anos, podendo ser prorrogado por igual período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de junho de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 333330
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 200 DE 28.06.2018
Servidor: MÁRIO AUGUSTO DA SILVA BARROS
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 57207070/1
Objeto: CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento , no período 
de 13.06.18 a 20.06.18, em virtude de falecimento em pessoa 
da família.

Protocolo: 333223
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 201 DE 28.06.2018
Servidor: ALEX RAMIRES SANTOS DA COSTA
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 5792177/2
Objeto: CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento , no período 
de 27.05.18 a 03.06.18, em virtude de falecimento em pessoa 
da família.

Protocolo: 333225

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 335 DE 03 DE JULHO 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
Considerando o procedimento regulamentado no Edital nº 
004, de 16.04.2018, que rege o “EDITAL BIBLIOTECA VIVA 
2018”,

RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o RESULTADO FINAL DA ETAPA DE 
HABILITAÇÃO do EDITAL nº 004 de 16 de abril de 2018, 
“BIBLIOTECA VIVA”, a ser divulgado no Diário Ofi cial do Estado, 
em consonância com o instrumento editalício supracitado, e com 
dados relacionados na seguinte ordem: nome do candidato, 
Cadastro Nacional de Pessoa Física (CPF), nome da biblioteca, 
município/estado, respectivamente, conforme abaixo:
SANDRA MARIA DO NASCIMENTO PINHEIRO (165.547.442-15) 
– BIBLIOTECA COMUNITÁRIA DO CAIXOTE, BELÉM-PA;
APOLO MONTEIRO BARROS (081.580.454-72) – BIBLIOTECA 
COMUNITÁRIA TRALHOTO LEITOR, BELÉM-PA.
DANIEL JACOB BARON COHEN (005.895.619-01) – BIBLIOTECA 
COMUNITÁRIA FOLHAS DA VIDA, MARABÁ-PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de julho de 2018
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.
*Republicado do DOE 33649 de 04/06/2018, para atender 
o cronograma do Edital

Protocolo: 333841

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de licitação
Nº 121/2018
Nº PROCESSO: 2018/273093
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00933
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para as atrações Deusa 
Magalhães e banda, Madson Felintro e Banda, Luann Kásseio 
e Banda e Antônio Marcos e Banda, por suas participações no 
projeto “Arrasta Pé da Vila”, no dia 04/07/2018, no município de 
Igarapé-Açú/Pará
Contratada: V M Produções Eireli-Me – CNPJ 28.041.982/0001-89
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0301000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
Inexigibilidade de licitação
Nº 122/2018
Nº PROCESSO: 2018/273971
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00924
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para as atrações Grupo 
Parafolclórico trilhas da Amazônia, Arthur e Jaqueline e Banda 
Warilou, por suas participações no projeto “Mocajuba Fest”, no 
dia 06/07/2018, no município de Mocajuba/Pará
Contratada: Chaf Produções de Eventos – CNPJ 30.169.217/0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0301000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 333560
Retifi car na publicação nº 33649 de 04 de julho de 2018, na 
portaria nº 336 de 03/07/18-FCP, o período de gozo de férias 
dos servidores:
MATRÍCULA NOME PERÍODO DE GOZO
5786169/3 Ana Carla Moraes da Silva 09/07 a 07/08/18
5713390/2 Ana Lúcia da Luz Dias 09/07 a 07/08/18
57193502/2 Eliane Carvalho Moura 01/08 a 30/08/18
5903436/1 Laisa Emi Fujiyoshi 09/07 a 07/08/18
5888124/1 Marcelo dos Santos Carmo 13/08 a 11/09/18

 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 333355

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N° 135/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Acordo De Cooperação Técnica nº 005/2018, 
conforme o processo nº 2018/330692;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;


